23 ASBo, Giudici, c. 10r: “Item dixit quod anno proxime preterito, tempore Guillelmi de Posterla 

potestatis et Marchi Iustiniani capitanei Bononie, ipse fuit ancianus et predictus Iohannes etiam 

erat ancianus cum eo et semper cum tractabatur de negotiis tangentibus partem, dictum Iohan-

nem una cum ipso testem et aliis anzianis qui erant ieremiensies concordabat in eligendo et 

faciendo singula que parte ieremiensium respiciebant”; c. 8r: “dicit quod ipse testis, tempore 

primorum rumorum fuit ministralis societatis lombardorum de qua etiam predictus est et pater 

et frater et, cum tractabant in predicta societate de aliquibus negotiis tangentibus partem 

geremiensem, predictus pater et frater erant in peractis cum ipso ministrale et aliis faventibus 

partem Ecclesie contra Lambertacios”. 

Giuliano Milani                                                                                La memoria dei rumores

281

Bologna nella piazza del comune”24. Ma lo stesso giorno un teste a difesa, 
descrivendo la medesima scena, sostenne sotto giuramento che Antonius
“era andato con lui e i suoi figli nella piazza comunale per difendere il buono 
stato del comune”25.

La radicale differenza relativa all’interpretazione dei doveri di un buon 
cittadino, messa in luce per un caso individuale dai testimoni del processo a 
Antonius de Angelellis, trova corrispondenza, su un piano più ampio, nel 
confronto tra la lettera di Rolandino a Gregorio X e l’anonima cronaca di 
autore lambertazzo pubblicata nel codice di Cantinelli. 

Rolandino26, pur non nascondendo nulla o quasi di ciò che era avvenuto, 
costruì un’apologia basata su due idee molto semplici. Primo: la lotta aveva 
visto opporsi su un fronte il populus di Bologna e sull’altro i Lambertazzi, 
traditori, alleati con i nemici della città e i ghibellini toscani27. La parte 
geremea non veniva mai nominata. Secondo: i Lambertazzi si erano spinti 
così oltre nell’attacco al popolo cittadino da imporre una reazione dura ma 
inevitabile come quella che aveva avuto luogo28. Nella vicenda dei rumores
tuttavia, qualcosa contraddiceva tali assunti: la presenza di magistrati super 
partes (il capitano del popolo e sopratutto il podestà) che sino al momento 

24 V. sopra, n. 21 e testo corrispondente. 
25 ASBo, Giudici, c. 18r: “Et dicit quod tempore rumorum predictus Antonius veniebat cum ipso 

teste et filiis suis ad plateam communis ad defendendum bonum statum communis Bononie”. 

Va ricordato inoltre che questo e gli altri atti contenuti nel registro si svolgono nel contesto di